1

关于对东旭蓝天新能源股份有限公司的问询函

公司部问询函〔2019〕第 174 号

东旭蓝天新能源股份有限公司董事会：

近期，你公司披露公告称，你公司控股股东东旭集团有限公司（以

下简称“东旭集团”）51.46%的股权拟进行转让，可能涉及公司控制

权变更。此外，东旭集团下属上市公司东旭光电科技股份有限公司（以

下简称“东旭光电”）披露公告称，公司 2016年度第一期中期票据回

售付息未能如期兑付。相关媒体亦报道称，东旭集团整体资金链紧张，

存在较大流动性风险。我部对此表示关注，请你公司就以下事项进行

核实并作出说明：

1．你公司于 2019年 6月 11日回复我部年报问询函（公司部年

报问询函〔2019〕第 159 号）时称，截至 2018 年末，你公司 74.81

亿元货币资金中，除已披露的 3,951.42万元受限资金外，货币资金不

存在其他（潜在的）限制性安排。请你公司详细说明：

（1）截至目前持有的货币资金情况，包括但不限于具体金额、

存放地点、存放类型、使用安排等。

（2）货币资金使用受限情况或潜在受限情况，包括但不限于受

限金额、受限原因、相对应的信息披露情况等，是否与控股股东或其

他关联方联合或共管账户或其他协议约定等情形，并分析截至目前持

有货币资金的安全性及可回收性。

（3）你公司货币资金相关的内控措施、印章管理制度及具体实

2

施情况，资金运用是否严格履行相关内控制度。

2．你公司半年报显示，截至 2019年上半年末，你公司存放于东

旭集团财务有限公司（以下简称“东旭财务公司”）的存款 27.19 亿

元，对应应收取利息 2,148.42万元，你公司向东旭财务公司借款 2.2

亿元。你公司于 2019年 10月 14日回复我部半年报问询函（公司部

半年报问询函〔2019〕第 40号）时称，你公司在东旭财务公司存款

不存在使用受限的情况，以及与控股股东或其他关联方联合或共管账

户或其他协议约定等情形。请你公司详细说明：

（1）截至目前在东旭财务公司的存贷款余额，包括但不限于具

体金额、存放类型、使用安排等，并结合存款利息金额和存款利率，

说明在东旭财务公司长期存放大额资金的必要性及合理性。

（2）2019年以来你公司与东旭财务公司的资金往来情况，核查

在东旭财务公司的资金是否存在使用受限的情形，包括但不限于受限

金额、受限原因、相对应的信息披露情况等。

（3）结合东旭财务公司当前经营状况、你公司在东旭财务公司

的存款余额及使用情况等，分析你公司在东旭财务公司存款的安全性，

是否可随时收回，是否采取相关措施保障资金安全。

3．请你公司说明与控股股东及其关联人（包括但不限于东旭财

务公司）的业务、资金往来和担保等情况，并结合问题 1、2的回复，

核查是否存在控股股东及其关联方资金占用或违规对关联方提供担

保等情形。

4．请你公司逐项说明截至目前有息负债的详细情况，包括债务

类型、债务金额、到期期限、偿付安排等，并结合目前可自由支配的

货币资金、可变现资产等情况，说明是否具备足够债务偿付能力，是

3

否存在流动性风险，以及你公司拟采取的防范应对措施。

5.请你公司进一步核查是否存在应披露而未披露的事项。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 11月 27日前将有关说

明材料报送我部，并抄送深圳证监局上市公司监管处。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2019年 11月 22日